
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  4 marzo 2020

Prot. N. 20
Il giorno mercoledì 4 marzo 2020, alle ore 09,15, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:   Progetto “Viaggio al centro della scienza 2020” - Fondazione Istituto di Ricerca
Pediatrica  “Città  della  Speranza”;  realizzazione  in  Palazzo  Cordellina
dell’appuntamento previsto per mercoledì 13 maggio 2020 alle ore 20,30.

Premesso che:

• la  Fondazione  Istituto  di  Ricerca  Pediatrica  “Città  della  Speranza”  ha  presentato  alla
Presidente Arch. Chiara Visentin il Progetto “Viaggio al centro della scienza 2020”;

• “Viaggio  al  centro  della  scienza”  è  un  progetto  della  Fondazione  Istituto  di  Ricerca
Pediatrica "Città della Speranza", realizzato nel mese di maggio con il sostegno del Comune
di Padova e il patrocinio dell’Università degli Studi di Padova. Giunto alla terza edizione, si
propone,  attraverso  un  ciclo  di  conferenze  per  adulti  e  iniziative  educative  rivolte  alle
scuole,  di  rispondere  in  maniera  concreta  al  problema della  disinformazione  scientifica,



fornendo al pubblico strumenti utili ad analizzare uno o più temi di attualità con uno sguardo
attento e il più possibile immune da pregiudizi  e distorsioni.  Gli incontri sono tenuti da
scienziati, esperti e divulgatori affermati;

• l’edizione 2020 del “Viaggio al centro della scienza” intende focalizzarsi sul tema della sana
alimentazione e dei corretti  stili  di  vita.  L’alimentazione è un tema di grande attualità e
sembra  semplice  perché  tutti  pensiamo  di  mangiare  bene.  In  realtà,  le  buone  abitudini
alimentari  partono  da  lontano.  I  patterns  dietetici,  selezionati  durante  l’infanzia  e
l’adolescenza, condizionano infatti lo stato di salute in età adulta. Una dieta sbilanciata non
solo mette a rischio i bambini nei confronti di obesità e altre patologie croniche (malattie
cardiovascolari,  tumori,  diabete di tipo 2),  ma rappresenta un pericolo anche per il  loro
sviluppo,  che  può  essere  ostacolato  e  andare  incontro  a  difetti  della  crescita  e  a
problematiche  metaboliche  da  adulti.  In  questo  contesto,  la  famiglia  e,  in  particolare,  i
genitori giocano un ruolo cruciale: rappresentando per i figli un modello da imitare e da cui
apprendere, possono influenzare positivamente le loro abitudini e gli stili di vita;

• la rassegna prevede quest'anno tre appuntamenti, due a Padova e uno per la prima volta a
Vicenza,  che  la  Fondazione Istituto di  Ricerca Pediatrica “Città  della  Speranza”  intende
realizzare con il supporto tecnico de Le Buone Abitudini – Despar e la collaborazione della
Biblioteca Civica Bertoliana per accompagnare, grazie alla solidità dei dati scientifici,  al
tema dell’alimentazione quale prima forma di prevenzione per la salute di bambini e adulti;
all'incontro  sono  previsti  interventi  della  prof.ssa  Antonella  Viola,  del  dott.  Filippo
Brocadello e dello chef Stefano Polato;

• in  data  22 gennaio  u.s.  la  Presidente  Arch.  Chiara  Visentin  ha  presentato  il  progetto  al
Consiglio di Amministrazione di questa Istituzione che ha espresso in via informale parere
favorevole  per  ospitare  a  Palazzo  Cordellina  l'appuntamento  previsto  per  mercoledì  13
maggio p.v. alle ore 20,30 e per inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della
Bertoliana, rinviando l'adozione della relativa delibera ad un successivo CdA; 

• per la realizzazione dell’incontro suddetto sono previsti solo gli oneri di gestione di Palazzo
Cordellina relativi alle attività di sorveglianza e di pulizia dei locali utilizzati, servizi che
verranno affidati alle ditte che già operano presso la Biblioteca civica Bertoliana in virtù di
convenzioni o di contratti di appalto in corso;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di partecipare al Progetto “Viaggio al centro della scienza 2020” promosso dalla Fondazione
Istituto  di  Ricerca  Pediatrica  “Città  della  Speranza”,  mettendo  a  disposizione  gli  spazi
necessari a Palazzo Cordellina per l’appuntamento previsto  per mercoledì 13 maggio p.v.
alle ore 20,30;



• di inserire tale iniziativa nella propria programmazione culturale; 

• di farsi carico delle spese per la realizzazione dell'evento a Palazzo Cordellina, quantificate
in  circa  €  190,00,  Iva  inclusa,  per  i  soli  servizi  di  pulizia  dei  locali  utilizzati  e  di
sorveglianza del palazzo;

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  gli  adempimenti  successivi  ai  fini  del  buon  esito
dell'iniziativa. 

Letto, confermato e sottoscritto.

         IL DIRETTORE  IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin)      f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza,  4 marzo 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 04.03.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 04.03.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to  A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

